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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 
_______________________________________________________________ 

  

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ. 

1. Chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về các nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; tập trung tổ chức thực hiện 

quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký.  

2. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân, trong đó 

tập trung làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Cung 

ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp, đảm 

bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Chỉ đạo triển khai công tác bảo vệ, phòng chống 

cháy rừng và trồng rừng theo kế hoạch. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo xây 

dựng nông thôn mới theo các chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

3. Duy trì các hoạt động sản xuất công nghiệp, dịch vụ thương mại trên địa 

bàn chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, có những biện pháp cụ thể để thực 

hiện, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch trên cơ sở quản lý, khai thác triệt để các 

nguồn thu trên địa bàn.  

4. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi 

trường; tiếp tục đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định 

cư theo kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm. Tiếp tục tăng cường xử lý vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi 

trường, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè sử 

dụng vào mục đích kinh doanh, nhằm lập lại trật tự trên địa bàn xã.  

5. Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 

2023- 2024; thực hiện hiệu quả các chính sách đối với người có công, đối tượng 

bảo trợ xã hội, lao động việc làm, an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy 

nổ. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phố biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền 

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh kết hợp 

giữa đông y và tây y trong khám sức khỏe cho nhân dân, duy trì thường xuyên các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế - dân số, tăng cường công tác phòng chống 

dịch bệnh khi thời tiết chuyển mùa, đảm bảo ATTP. 

6. Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, thông tin đến người dân về 

tình hình dịch và các biện pháp phòng bệnh, cung cấp chính xác, kịp thời các thông 

tin cho người dân không để người dân lơ là, chủ quan với dịch bệnh.  

7. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết, kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh 
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thuộc thẩm quyền; Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân. Đôn đốc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn và công tác cải cách hành chính; Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà 

nước về Tôn giáo, tín ngưỡng, dân tộc, địa giới hành chính.  

 8. Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác tuyển quân, 

nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra, tiếp tục thực hiện 

tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tập trung đấu tranh các loại tội phạm hình sự, 

kinh tế, ma túy, tệ nạn xã hội, các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, thực 

hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông; tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân 2024. Tổ chức 

đón tết cổ truyền Giáp thìn 2024 đảm bảo an toàn tiết kiệm. làm tốt công tác an 

sinh xã hội.  

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ 

HỘI,  BẢO ĐẢM  QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 02 NĂM 2024. 

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế. 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

* Trồng trọt: 

- Chỉ đạo nhân dân chủ động triển khai các biện pháp ứng phó, bảo vệ cây 

trồng  vật nuôi trong các ngày rét đậm, rét hại. 

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng cây vụ Xuân. Kịp thời 

chuyển đổi các diện tích đất lúa khó khăn về nước tưới sang trồng các cây trồng 

chịu hạn khác. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên các loại cây 

trồng. 

* Chăn nuôi: 

Tăng cường chỉ đạo, tuyên tuyền nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp 

phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầm.  

* Lâm nghiệp 

- Chỉ đạo các thôn Tổ chức ra quân đầu xuân nạo vét mương máng dọn dẹp 

đường làng ngõ xóm được 560 công, tổ chức tết trồng cây Giáp Thìn năm 2024 

được…..cây các loại; Thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm địa bàn thường xuyên 

bám sát thôn kịp thời chi đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện tốt công tác quản lý 

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tuyên truyền nhân dân 

thực hiện tốt công tác PCCCR.  

1. 2. Thủy lợi: 

- Quản lý, sử dụng nước của 02 hồ Tềnh Chè và đập Còn Quyền hợp lý, 

thường xuyên theo dõi mực nước trong hồ. 

- Tăng cường tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ các công trình 

thuỷ lợi trên địa bàn. 
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1.3. Lĩnh vực xây dựng, hoạt động thương mại - dịch vụ, sản xuất kinh 

doanh. 

* Xây dựng: 

Phối hợp với các thôn tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện hoạt 

động xây dựng nhà ở theo đúng quy định của nhà nước. 

* Hoạt động thương mại - dịch vụ 

Các hoạt động thương mại trên bàn xã diễn ra bình thường, hàng hoá được 

người dân trao đổi, mua bán thuận tiện. Các nhu yếu phẩm thiết yếu được các của 

hàng tiện lợi trên địa bàn xã cung cấp đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân. Giá 

cả các mặt hàng được bình ổn. Lượng hàng hóa tiêu thụ trong dịp tết nguyên đán 

2024 tăng mạnh. 

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai. 

- Tổng hợp báo cáo các thửa đất đã hiện đăng ký đất đai lần đầu, chuyển hồ sơ 

về Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Cao Lộc thực hiện các thủ tục hành chính theo quy 

định. 

- Trình cấp có thẩm quyền giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho nhà văn hóa thôn Nà Chà-Song Áng; 

- Thẩm định, hoàn thiện các tiêu trí xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thôn Nà 

Chà- Song Áng: Như tiêu chí Quy hoạch, tiêu chí 8 về môi trường và chất lượng 

môi trường sống Khu dân cư kiểu mẫu; 

2.1 . Công tác giải phóng mặt bằng: 

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Cao Lộc tổ chức bàn giao  

phạm vi, ranh giới khu đất để thực hiện đo đạc bản đồ địa chính khu đất phục vụ 

công tác GPMB, và thống kê, kiểm đếm lập dự toán chi phí GPMB Công trình: 

Xây dựng Trụ sở Công an xã. 

2.2 Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn 

Trong tháng 02/2024 trên địa bàn xã không có công trình xây dựng mới. 

2.3  Công tác quản lý tài nguyên nước và khoáng sản:        

Trong tháng 02/2024 không phát hiện trường hợp nào khai thác trái phép 

xảy ra trên địa bàn xã. 

2.4.  Lĩnh vực Giao thông nông thôn 

Tiếp tục chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát quang 

hệ thống đường giao thông tại các thôn, dọn dẹp đường làng ngõ xóm sạch sẽ đón 

tết nguyên đán Giáp thìn 2024. Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu lưu thông của nhân 

dân.  

 3.  Lĩnh vực văn hóa, xã hội. 

3.1. Giáo dục và Đào tạo. 

- Chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 02/2024 đảm bảo đạt hiệu quả, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ năm học phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương. Thực hiện 

các phong trào thi đua do ngành phát động đạt kết quả, khắc phục mọi khó khăn 
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trong tổ chức dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, kế hoạch và các văn bản hướng dẫn của ngành; hoàn thành chương trình 

học kì I, tổ chức sơ kết năm học 2023-2024 thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên 

môn theo kế hoạch đề ra: Thực hiện tốt công tác tài chính, tổ chức cán bộ, thi đua 

khen thưởng, kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục, chuyên môn các cấp học 

thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.  

3.2. Y  tế - dân số gia đình và Trẻ em. 

Công tác quản lý Nhà nước về y tế tiếp tục được tăng cường, các dịch bệnh 

nguy hiểm được kiểm soát chặt chẽ. An toàn thực phẩm được đảm bảo, không có vụ 

ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, thường xuyên tuyên truyền thực hiện chính 

sách về dân số - kế hoạch hóa gia đình, cung ứng đầy đủ các phương tiện tránh thai 

cho các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, khám chữa bệnh được 152 lượt; trong đó: số 

lượt khám cho bệnh nhân BHYT: 113 lượt; số lượt khám cho trẻ em dưới 6 tuổi 1 

lượt; số lượt khám cho trẻ em dưới 15 tuổi 01 lượt; số lượt khám trên 60 tuổi 100 

lượt; số lượt kê đơn BHYT 113 lượt; số lượt khám YHCT/kết hợp YHCT: 100 lượt; 

số lượt khám bệnh dự phòng 0 lượt.Tổng số điều trị ngoại trú 95. 

           3.3. Văn hoá, thông tin tuyên truyền, thể dục - thể thao. 

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của nhà nước, các công việc của UBND 

xã  qua hệ thống loa truyền thanh được thực hiện thường xuyên.  

Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng 03/02/2024: được 10 băng rôn và 05 tin bài 

- Tổ chức triển khai các hoạt động văn hoá thể thao mừng đảng mừng xuân Giáp 

thìn 2024 và thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch của cấp trên. Tổ chức 

thành công 02 môn thể thao Kéo co và Lày cỏ thu hút đươc hơn 105 VĐV tham 

dự, đã trao 2 giải nhất, 2  giải nhì, 2 giải ba cho các đội tham dự. 

3.4. Lao động - người có công và xã hội.  

Chi trả trợ cấp ưu đãi NCC thực hiện đúng theo quy định 

Phát gạo hỗ trợ Tết nguyên đán  cho các hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn 27 

hộ 79 nhân khẩu với số gạo là 1.185  kg gạo. 

 Chuyển quà của tỉnh và quà Chủ tịch nước và của Tỉnh cho các hộ gia đình 

chính sách, người có công 32 hộ với tổng số tiền là 29.100.000đ. 

 Phối hợp với UBND huyện Cao Lộc tặng quà cho hộ nghèo, người có công, 

trẻ em nghèo 20 xuất quà trị giá 12.000.000 đồng. 

Phối hợp Hội nạn nhân chất độc da cam/đioxin tặng quà người nhiễm chất 

độc hoá học của xã 1 xuất trị giá 600.000đ. 

Tặng quà của UBND xã cho hộ nghèo, hộ khó khăn là 20 xuất quà trị giá 

6.000.000đ 

Chuyển quà của Hội đồng dân tộc cho hộ có hoàn cảnh khó khăn là 10 xuất 

quà trị giá 10.000.000 đồng 

Phối hợp với UBMTTQ xã tặng quà hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 

7 xuất quà trị giá 2.100.000 đồng. 

Phối hợp chuyển quà của Hội chữ thập đỏ huyện cho hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn là 10 xuất quà trị giá 4.000.000 đồng. 
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4.  Công tác thu, chi ngân sách:  

 - Thuế GTGT: 0đ / 20.000.000đ đạt 0% 

 - Thuế TNCN: 0đ  / 10.000.000đ đạt 0% 

 - Phí, lệ phí: 0đ/ 10.000.000đ đạt 0% 

 - Thu khác: 0đ/ 2.000.000đ đạt 0% 

 - Thuế SDĐPNN: 0đ/ 15.000.000đ đạt 0% 

 - Lệ phí trước bạ nhà đất: 0đ/ 40.000.000đ đạt 0% 

 - Thu bổ sung cân đối ngân sách cấp trên 350.000.000đ/ 4.265.396.000đ: đạt  

8,2 % 

 Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong tháng: 0đ lũy kế: / KH 97.000.000đ; 

đạt  0%  so với huyện giao và đạt 0% so với HĐND xã giao. 

5. Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng NTM. 

- Tăng cường đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các thôn đẩy mạnh thực hiện các 

phong trào xây dựng nông thôn mới.  

- Tiếp tục đôn đốc các thành viên BQL xây dựng NTM xã rà soát, cập nhật 

các tiêu chí NTM theo bộ tiêu chí mới, bám sát địa bàn các thôn chỉ đạo, hướng 

dẫn Ban phát triển các thôn thực hiện công tác củng cố, duy trì, nâng cao các tiêu 

chí. 

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường 

nhằm củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí Môi trường. 

- Chỉ đạo các thôn duy trì tốt hoạt động các phong trào văn hoá, văn nghệ, 

thể dục thể thao như: bóng chuyền hơi, nhảy dân vũ, CLB hát then… 

- Đăng ký với huyện duy trì đạt 4 tiêu chí NTM trong năm 2024: Tiêu chí 10 

- Thu nhập; Tiêu chí 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí 18 - Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19 - Quốc phòng và an ninh theo Bộ tiêu 

chí mới giai đoạn 2022-2025, thực hiện thêm 01 tiêu chí NTM nâng cao (Tiêu chí 

số 18 về Chất lượng môi trường sống). Rà soát chỉ tiêu, hạng mục khu dân cư xóm 

Gốc Đa, thôn Nà Lầm để chọn làm khu dân cư kiểu mẫu năm 2024 đăng ký với 

huyện. 

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, thỉnh cầu; biên 

chế cán bộ; cải cách hành chính, tư pháp; dân tộc và tôn giáo (Số liệu tính từ 

ngày 10/12/2023- 09/01/2024) 

6.1. Công tác tiếp công dân: được 04 lượt trong đó Chủ tịch UBND xã tiếp 0 

lượt, công chức tiếp 01 lượt. 

6.2 Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: số đơn tiếp nhận là 01 đơn 

đang tiến hành xem xét giải quyết. 

6.3 Công tác cán bộ: Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức: Đến nay, số 

biên chế của xã hiện có là 18/18 người.  

6.4. Về công tác cải cách thủ tục hành chính: 

Tiếp tục thực hiện các nội dung về cải cách hành chính như: cải cách thể chế; 

cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; cải cách tài chính công và hiện đại hóa nền 

hành chính. 
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- Hình thức công khai các thủ tục hành chính: 

Niêm yết công khai đầy đủ bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp xã tại bảng niêm yết và đóng quyển tại bộ phận “một cửa”, 

tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu khi có nhu cầu, cung cấp mẫu đơn, mẫu 

tờ khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “một cửa” tiếp nhận thủ tục hành chính 

theo từng lĩnh vực. công khai thủ tục hành chính cho các lĩnh vực như: Tư pháp -

Hộ tịch, chứng thực bản sao, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội, Tôn giáo, 

nuôi con nuôi… Bố trí lựa chọn công chức có trình độ năng lực, ý thức trách 

nhiệm cao để làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “ một cửa”, bởi vậy các 

trường hợp được tiếp nhận và giải quyết đều đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, 

nhận và trả hồ sơ theo đúng thời gian quy định, mọi sai sót nhỏ đều kịp thời khắc 

phục điều chỉnh và giải quyết hợp lý. 

 Chỉ đạo công khai danh sách cán bộ xử lý vướng mắc, kiến nghị tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa”; công khai số điện thoại, hòm thư góp ý, sổ tiếp 

nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị để kịp thời tiếp thu và xử lý kiến nghị của công 

dân và tổ chức về những vấn đề liên quan đến quy định hành chính. Đảm bảo tiếp 

nhận, xử lý kiến nghị tuân thủ pháp luật, công khai, minh bạch, quy trình cụ thể, 

thống nhất, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi tham gia ý kiến. 

6.5. Công tác Tư pháp (Số liệu tính từ ngày 01/01/2024 - 15/02/2024) 

- Đăng ký hộ tịch:  

+ Đăng ký khai sinh: 02 trường hợp. Trong đó đăng ký quá hạn 0 trường 

hợp, đăng ký đúng hạn 02 trường hợp, đăng ký lại 01 trường hợp.  

+ Đăng ký kết hôn: 03 trường hợp số tiền thu được là 90.000 đồng. 

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 03 trường hợp để đăng ký kết hôn 

trong nước, sử dụng mục đích khác 01 trường hợp, số tiền thu được là 45.000 

đồng. 

+ Đăng ký khai tử 03 trường hợp, trong đó đăng ký đúng hạn 03 trường 

hợp, đăng ký quá hạn 0 trường hợp. Đăng ký lại khai tử 03 trường hợp. 

- Chứng thực:  

+ Chứng thực bản sao từ bản chính 10 việc, số tiền 16.000 đồng;  

+ Chứng thực chữ ký: 03 việc, số tiền thu được là 30.000 đồng. 

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 0. số tiền thu được là 0 đồng. 

+ Trích lục hộ tịch: 9 việc số tiền thu được là 192.000 đồng. 

 - Công tác hoà giải: 0 có vụ nào. 

6.6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

UBND xã luôn tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác tôn giáo trên địa bàn xã không có 

việc truyền đạo trái pháp luật, lợi dụng tôn giáo để chống phá Đảng và Nhà nước. 

Các hoạt động về tín ngưỡng được tuân thủ các quy định của pháp luật và các 

phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương. 

 7. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 
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7.1. Công tác Quốc phòng: 

- Công tác trực SSCĐ. 

Xây kế hoạch Sẵn sàng chiến đấu Bảo đảm an ninh Chính trị - trật tự an toàn 

xã hội trước, trong và sau tết Giáp Thìn năm 2024 tổng số trực 1a = 09 đồng chí và 

1 tổ phòng không bắn máy bay bay thấp là 03 đồng chí bằng súng bộ binh; Phối 

hợp cùng lực lượng công an xã nắm bắt tình hình ANCT – TTATXH trên địa bàn 

xã. 

Huy động 10 đồng chí tham gia thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa đêm giao 

thừa tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 Tại Pháo đài Đồng Đăng (khu Dây 

Thép), thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc,tỉnh Lạng Sơn. theo Kế Hoạch số 

37/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc về việc tổ 

chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024 tại Tại Pháo đài Đồng 

Đăng (khu Dây Thép), thị trấn Đồng Đăng,huyện Cao Lộc,tỉnh Lạng Sơn.  

- Công tác Dân Quân. 

Lập danh sách cán bộ chiến sỹ tham gia tập huấn năm 2024 báo cáo cấp trên 

theo quy định. 

Tiếp tục quản lý, nắm bắt tình hình tư tưởng của lực lượng Dân Quân. 

- Công tác tuyển quân.  

Tổ chức đưa công dân khám tuyển tại huyện đủ quân số bằng 18 công dân 

và đón công dân xuất ngũ năm 2024 là 4/5 quân nhân xuất ngũ đảm bảo theo kế 

hoạch của trên giao, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt tọa đàm động viên và tiến đưa 

công dân lên đường nhập ngũ đúng thời gian, địa điểm, đảm bảo chỉ tiêu trên giao 

đạt 100% và an toàn tuyệt đối. 

- Công tác chính sách hậu phương quân đội. 

  Tiếp tục rà soát các đối tượng theo Quyết định số 49, 62 của Thủ Tường 

chính Phủ.  

7.2. Công tác an ninh, trật tự: 

- Công tác khác: Kiểm tra cư trú 04 lượt = 06 nhân khẩu.Vận động nhân dân 

trang bị bình chứa cháy được 08 bình 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2024.  

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. 

2. Chỉ đạo tập trung nhân dân chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sản xuất vụ 

Đông xuân. Thực hiện tốt công tác thủy lợi, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. 

Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, 

nhất là dịch cúm gia cầm; tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo xây dựng dựng 

nông thôn mới theo các chương trình, kế hoạch đã đề ra; đẩy mạnh phong trào xây 

dựng đường giao thông nông thôn. 

3. Duy trì các hoạt động sản xuất công nghiệp, dịch vụ thương mại trên địa 

bàn, kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng 

nhập lậu, kinh doanh hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, vi phạm vệ 

sinh an toàn thực phẩm, các hành vi buôn lậu trang thiết bị, vật tư y tế; kiểm tra 
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việc chấp hành pháp luật về giá, thuế, phí, lệ phí, thực hiện các nhiệm vụ bình ổn 

giá và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá. 

4. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai thi công 

các công trình, dự án trên địa bàn xã. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà 

nước về tài nguyên môi trường; tiếp tục đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng 

mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm năm 2024. 

Tiếp tục tăng cường xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, công 

tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường, kiên quyết xử lý các trường hợp vi 

phạm, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè sử dụng vào mục đích kinh doanh. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước. 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế. 

Quản lý chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, 

tiết kiệm.  

6. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao năng lực quản 

lý, điều hành của các nhà trường. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền  giáo dục pháp luật 

cho cán bộ, giáo viên, học sinh, đặc biệt tuyên truyền công tác an toàn giao thông, 

phòng chống dịch bệnh.  

7. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, 

nâng cao chất lượng hệ thống y tế cơ sở; tăng cường thanh tra, kiểm tra, quản lý vệ 

sinh an toàn thực phẩm; thực hiện hiệu quả các chính sách đối với người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội, lao động việc làm, an toàn vệ sinh lao động và phòng 

chống cháy nổ.  

8. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết, Thực hiện công tác thông kê đất đai 

định kỳ hàng năm; 

9. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, xây dựng phương án tuần tra 

đảm bảo an ninh trật tự trong dịp lễ hội. 

10. Tuyên truyền cho công dân thực hiện nhập ngũ thực hiện tốt công tác 

gặp mặt thân nhân và công dân nhập ngũ tại xã và thực hiện giao nhận quân năm 

2023 cho Ban chỉ huy quân sự huyện. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 

phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

  Hoàng Văn Huấn 
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